
CADERNO 1  7segunda-feira, 17 de março de 2014

Destino(s): 
Ipeúna/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 26.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/01/2014 a 31/01/2014
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 25.0 diárias 
(Pousada) / de 06/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658775

PORTARIA: 2003/13-SAGA
Objetivo: Participar do curso IFRH, onde está previsto o 
recebimento pelo Estado de uma aeronave de médio porte.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipeúna/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 30.0 diárias 
(Alimentação) / de 18/11/2013 a 17/12/2013
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 29.0 diárias 
(Pousada) / de 18/11/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658781

PORTARIA: 2005/13-SAGA
Objetivo: Participar do curso de IFRH, onde está previsto o 
recebimento pelo Estado de uma aeronave de médio porte.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipeúna/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 26.0 diárias 
(Alimentação) / de 06/01/2014 a 31/01/2014
57556461/JOMIRES REBELO PIRES (MAJ/PM) / 25.0 diárias 
(Pousada) / de 06/01/2014 a 31/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658790

PORTARIA: 2006/13-SAGA
Objetivo: Participar do curso de IFRH, onde está previsto o 
recebimento pelo Estado de uma aeronave de médio porte.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipeúna/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57554251/RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA (CAP/PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 18/11/2013 a 17/12/2013
57554251/RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA (CAP/PM) / 
29.0 diárias (Pousada) / de 18/11/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA 005 PAD
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658392

PORTARIA Nº 005/2014-DGPC/PAD, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO as declarações prestadas em 28/02/2014 pelo 
Sr. Renato Fábio Cordovil, Assistente Social do CREAS – Centro 
de Referência Especializado de Assistência Social do Município 
de Curuçá, por meio do qual relatou que, no dia 28/12/2013, 
foi levado ao conhecimento daquele Centro o abandono de uma 
criança recém-nascida na localidade de Candeua, Município de 
Curuçá, fato registrado no BOP nº 119/2013.001657-0, no dia 
29/12/2013–Vigilância Geral, ressaltando que posteriormente 
teria se dirigido várias vezes à Delegacia de Curuçá, a fim de 
apresentar testemunhas do fato, porém o servidor RODRIGO 
GALENDE MARQUES DE CARVALHO – Delegado de Polícia 
Civil, Titular da Delegacia de Polícia, em nenhuma dessas 
oportunidades ali estaria presente, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO que o servidor RODRIGO GALENDE 
MARQUES DE CARVALHO–Delegado de Polícia Civil, teria, em 
tese, deixado de tombar o respectivo procedimento policial para 
apurar os fatos, os quais somente foram investigados após a 
intervenção da Divisão de Atendimento ao Adolescente–DATA, 
com a instauração do IPL nº 275/2014.000005-8, de 12/02/2014, 
sob a presidência do DPC Marcos Fabiano Amazonas de Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar, a fim de proceder à fiel 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I–INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei Complementar nº 
022/94, figurando como acusado o servidor RODRIGO GALENDE 
MARQUES DE CARVALHO–Delegado de Polícia Civil (Matrícula nº 
80845376/2), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos VII, XXXIX e XLI, da Lei Complementar nº 
022/94;
II–DESIGNAR os servidores IVONE FERNANDES SHERRING, 
HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e ROBERTO NAZARENO 
CHADA RAMOS–Delegados de Polícia Civil, para, através de 
Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro 
e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
III–Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 046/2014-DGPC/DIVERSOS DE 12 DE 
MARÇO DE 2014.

NúMERO DE PublICAÇÃO: 658402
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO RICARDO SOUZA DA COSTA, 
matrícula n.º 3157334-1, para acompanhar a execução dos 
Contratos n.ºs 009 e 010/2014-PCE, firmado com a empresa 
WEASPE COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ. 17.102.636/0001-47 E 
ALINE ARANTES PERREIRA VILELA – ME, CNPJ. 10.843.769/0001-
25, referente ao Pregão Eletrônico nº 007/2014, respectivamente, 
cujo objeto é aquisição de 70 (Setenta) botijões de gás de 13 
Kg, vazios e 70 (Setenta) reguladores de gás domésticos com 
mangueira, para atender as necessidades, da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

DIáRIA
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658405

PORTARIA: 255/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5206456/POJUCAM POVOAS FERREIRA JUNIOR (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 23/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658419

PORTARIA: 014/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS           DPC                      5280281     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339033              520,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658421

PORTARIA: 013/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO      DPC                      5599814     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339033              260,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 42 /2014-DGPC/DIVERSOS DE 06 DE 
MARÇO DE 2014.

NúMERO DE PublICAÇÃO: 658429
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 008/2014-COPEP, 
de 06.03.2014, subscrito pela DPC LEOMAR NARZILA MAUÉS 
PEREIRA, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, da categoria de Delegado de Polícia Civil, instituída 
pela PORTARIA Nº 11/2014-DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014, 
publicada no DOE em 10.01.2014, em que requer prorrogação 
de prazo para a conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo de Promoção Funcional da categoria de 
Delegado de Polícia Civil instituído por meio da PORTARIA Nº 
11/2014-DGPC/DIVERSOS, de 08.01.2014, conforme preceitua 
o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

CONTRATO
NúMERO DE PúblICAÇÃO: 658850

Contrato: 12-PCE
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente a contrataçãode empresa 
especializada na prestação de serviço de fornecimento de 
alimentação preparada, pelo SRP, para atender a ACADEPOL/
PCE-PA, tendo como porgão central a SEGUP-PA, de acordo com 
as especificações técnicas do Termo de Referência constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 039/2012-SEGUP-PA e seus 
anexos.
Valor Total: 151.980,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Registro de Preços: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128133163350000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CIAL COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Independência, 2294
CEP. 74645-010 - Goiânia/GOEmail: comercial@brasil.com.br
Telefone: 6232496900 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 020/2014-ACADEPOl DE 14/03/14
NúMERO DE PublICAÇÃO: 658891

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital  nº 01/2013– SEAD/PCPA, 
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento 
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o 
art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 54/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32580, de 10 de 
fevereiro de 2014, convocando candidatos para efetuarem 
matrícula no Curso de Formação Técnico Profissional para 
Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia Civil, Segunda 
Fase do referido Concurso;
CONSIDERANDO a decisão da 1ª Câmara Cível Isolada/TJE/
PA, exarada nos autos do Agravo de Instrumento Processo nº 
2013.3.029664-6, que determina a permanência da candidata 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES no certame, mesmo que de 
forma precária participe de todas as etapas em andamento, até 
a análise definitiva do referido Agravo de Instrumento;
CONSIDERANDO a  Portaria n.º 003/2014-ACADEPOL, que 
designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a 
competências e atribuições regimentais.
RESOLVE: 1. Tornar público o nome da candidata que teve a 
MATRÍCULA                             HOMOLOGADA, por força 
de decisão judicial, para a participação no Curso de Formação 
Técnico Profissional para Policiais Civis – Categoria Delegado de 
Polícia Civil, em andamento desde o dia 24 de fevereiro de 2014, 
com previsão de término em 02 de julho de 2014, realizado por 
esta Academia de Polícia Civil – ACADEPOL.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – SUB JUDICE
1.      RENATA GURGEL SANTOS BORGES
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS / Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL


